

maatte prøve en Bryde-Kamp med hverandre.

I Naturens Rige venter vi nu snart at se frydefulde Brydninger, idet den kolde haardfrosne Jordskorpe optøes og opvarmes af Solens livgivende Kræfter. Og vi istemmer: „Vinteren er forbi, Blomsterne kommer tilsyne i Landet, Sangens Tid er kommen.“ Gud give, vi maa nyde den Glæde, som selv Englene tager Del i, at der i Menneskehjertet sker aandelige Brydninger, saa de kommer til at se, at det gamle Liv i Vantro ender uden Haab og uden Gud om det fortsættes, og tillige faar at se, at ved at aabne Sind og Hjerte for Jesus-Solen, da bliver Mennesket lyst og lykkeligt.

Da det den 28 Febr., var 10 Aar, siden vor Præst, N. Dam-skov, begyndte sin Virksomhed her, brød Begyndelsen af Marts Md. en Del af os fra begge Menigheder af fra vort daglige Dont med det Formaal at „surprise“ vor Præst. Og jeg tror, det lykkedes, at vi tillige med ham og hans Familie fik en opmuntrende og glad Stund til sammen. Uden at fortælle Enkeltheder tillad mig at fortælle at det gik efter den gode bibelske Forordning: „Alt blev ved Guds Ord og Bøn.“ Der blev talt om forskelligt, der var passeret i de svundne 10 Aar, og der blev sunget og det mere end en Gang: „Tak for disse naaderige Aar, som svandt.“

Kaffe og Kage og andre gode Ting serveredes i Kirkens Basement, hvor vi var samlede.

Men ogsaa her viste sig Brydninger, idet en af vore første Landsmænd paa disse Egne, vilde fortælle os, hvilke Brydninger han havde gennemlevet i de 37 Aar, han havde boet her. Følelserne blev ham for stærke, saa han maatte afbryde.

Som en lille Paaskønnelse af hans Gerning overraktes vor Præst en Gave paa en 40 Dollars. Lad os saa ikke glemme Formaning: Rom. 15, Kap. 5, 6 V.

Det er jo en Selvfølge, selv om nogle tænker, at vi bor i en Udkant af Verden, at vi er med Tiden her, ogsaa paa Sprogets Omraade. Nu har vi dels dansk og dels engelsk Gudstjeneste saavel som ogsaa Søndagsskole paa begge Sprog. Ogsaa paa disse Omraader har vi mærket Brydninger.

Den spanske Influenza har hærget ogsaa paa disse Egne; mærkeligt, at ingen af vor danske Folk er død deraf.

Nebraskafolk synes nok at kunne finde Vej herop til „det høje Nord.“ 2 Familier er brudt op fra deres Hjem, nemlig Holger Pedersen fra Hampton og Anton Frandsen fra Wolback for at bosætte dem her. Vi byder dem Velkommen til at dele Guds Riges Gøder med os.

Vinteren var ualmindelig let her til i Midten af Febr. Md., men saa lod Mr. Vinter sit kolde Aandepust mærke med Sne og Frost.

Kærlig Hilsen til Danskernes Redaktør og Læsekreds.

K. H.

Danmark

Elektrisk Kraft fra Norge. Vi har tidligere omtalt, skriver „Jyll. Pst.“ af 1. Febr., de store stiledede Planer om Overførelse af Kraft til Danmark fra Norges Føsser. Sagen drøftedes i Fjor underhaanden i nogle Møder for en mindre Kreds af Interesserede, og man enedes da om, at det hele Spørgsmaal skulde gøres til Genstand for en grundig Undersøgelse.

Man er nu i Færd med at foretage de indledende Skridt til denne Undersøgelse, idet Industriraadet og Dansk Ingeniørforening ifølge „Natt.“ vil nedlægge et Fællesudvalg om Sagen.

I første Række vil man have sin Opmærksomhed henvendt paa en direkte Krafttilførsel fra Nor-

ge til Jylland gennem et Kabel under Skagerak. Der kan dog ogsaa blive Tale om at faa Kraft ned langs Sverrigs Kyst for at komme over Kattegat eller over Øresund paa et smallere Sted.

Selvfølgelig vil man overveje baade den tekniske og den finansielle Side. Visse Dele af Op-gaven er overordentlig vanskelige i teknisk Henseende, — saa vanskelige, at det ikke paa Forhaand lader sig afgøre, om en Løsning ligger indenfor Mulighedens Grænser.

Det Udvalg, der skal nedlægges af Industriraadet og Ingeniørforeningen, vil, alt eftersom Undersøgelsen former sig, indlede Forbindelse med Sagkyndige og Interesserede i Norge og Sverig.

De omkomne danske Sømænd. Biskop Ostenfeld har ifl. „B. T.“ sendt en Rundskrivelse til Præsterne i Sjællands Stift og opfordret dem til ved Gudstjenesten Søndag den 2. Febr. da Evangeliet handler om Jesus paa Søen, at mindes de ca. 450 danske Sømænd, som under Krigen har sat deres Liv til i Fædrelandets Tjeneste.

Biskoppen har ogsaa henstillet, at Præsterne ved de egentlige Gudstjenester i Kirkebønnen mindes de Mænd, som paa Fredskonferencen skal træffe de for hele Verden betydningsfulde Afgørelser.

Universitetet har ifl. „Natt.“ i disse Dage (31. Jan.) købt to Ejendomme, der støder op til „Studiegaarden“. Det er Ejendomme Studiestræde Nr. 6 og St. Pederstræde 17. Naar Tiden en Gang er inde til at rejse en ny Bygning paa disse Grunde, vil altsaa Studiegaards-Karreen blive afsluttet paa alle Sider. Foreløbig er der dog ikke Byggeplaner fremme. Man har ved dette Køb kun villet sikre sig Grundene i Tide. Bygningerne er bortforpagtede til den tidligere Ejer for en Aarrække.

Nyt Professorat i Matematik. I en nær Fremtid vil der blive forelagt Forslag om Oprettelse af et nyt Professorat i Matematik. Til at beklæde dette nye Professorat foreslaar Universitetet ifl. „B. T.“ vor Landsmand, den fremragende Matematiker og Astronom, Professor i Matematik ved Lunds Universitet, Dr. phil. Erik Nørhø, hvis forestaaende Ansættelse ved Københavns Universitet saaledes faar Karakteren af en Kaldelse og derfor er særlig ærefuld. Den nye Professor er kun 33 Aar gammel.

Nær indebrændt. Hos Premierløjtnant Kromskjold, Frederiksborggade 37 i København, vaagnede Fruen, hvis Mand for Tiden er udkommanderet, forleden Nat ved en kvælende Røg, og da hun stod op, fandt hun hele Lejligheden ompændt af Flamme; Dagligstuen var et fuldstændigt Ildhav. Brandvæsenet fik ifl. „B. T.“ hurtigt slukket Ilden, men forinden var det meste Bohave ødelagt af Flammerne. Ilden var opstaaet ved, at en Glød fra Kakkellovnen var falden ned paa Gulvtæppet og havde antændt dette.

Korn-Importen. Der er ifl. „Natt.“ efter langvarige Forhandlinger opnaaet Enighed om en Indstilling til Ministeriet, gaaende ud paa, at der oprettes en Foderstof-Central, som fem Repræsentanter for Importørerne, tre for Grossisterne og to for Andelsfoderstofforeningen, bestyrer.

Endvidere kan Majs-Nævnet ventes udvidet, saaledes, at det faar Myndighed til at kontrollere Importen af Korn og Fødestoffer. Fordelingen vil ske i Forhold til de forskellige Firmaers Omsætning i 1915—16, Priserne fastsættes af Centralen. Overskuddet tilfalder Staten. Underskuddet fordeles paa Mellemlandlerne.

For Videre salg fastsættes en Maximalavance af 100 Øre pr. 100 Kg. for Foderkorn for Importøren, 50 Øre for Mellemlandler eller Detaillist. Foderkager:

henholdsvis 150 Øre og 75 Øre pr. 100 Kg.

Statens Beholdninger skal overgaa til Centralkontoret, der holder Staten skadesløs for Udgifter. Importen til Bryggerier og Brænderier gaar ikke ind under Centralen, men vedrører Majjs-Nævnet.

Bolshevik-Gesandten. I Anledning af Rygterne om, at Bolshevik-Gesandten, Dr. Soritz, forleden skulde være forhindret i at afrejse til Rusland, har „Berl. Tid.“ spurgt Departementschef Schrøder, der erklærede, at Rygterne ikke var rigtige; han havde i alt Fald intet hørt derom, hvad han sikkert vilde have gjort, hvis der var sket noget Saadant. Derimod ansaa han det for sandsynligt, at Dr. Soritz om kort Tid vilde forlade Danmark, og det vilde gaa ganske af sig selv.

Paa et Spørgsmaal om de russiske Propagandister vilde blive udvist, svarede Departementschefen, at det var vanskeligt at skride ind mod dem; dels kunde man ikke sende dem noget Steds hen, og dels var det ikke let for Politiet at skaffe Beviser mod dem, og endelig troede han ikke, at de kunde gøre nogen Skade.

En Kartoffel-Handel. Hobro, 30. Januar. I Oktober 1917 solgte Agent Niels Petersen i Onsdild 16,000 Tønder Kartoffler til Københavns Magistrat til 10 Kr. pr. Tønde. De første 2000 Tønder skulde leveres i Februar 1918, og Resten i Marts-April. Det første Parti blev leveret rettidigt, men Resten blev overhovedet ikke leveret. Københavns Magistrat anlagde Sag mod Petersen til Betaling af 36,000 Kr., da Magistraten havde maattet købe Resten af de 16,000 Tønder til 13 Kr. pr. Tønde. Retten frifandt Petersen med den Motivering, at der i Mellemtiden var udstedt en indenrigsministeriel Bekendtgørelse om Ernæringsraadets Overtagelse af Handel med Kartoffler.

Et Skud igennem Hatten. Kolding, 29. Januar. En ung, i Danmark bosat Sønderjyde, der havde været paa Besøg ovre i Sønderjylland, vilde forleden Aften gaa hjem over Grænsen ved Taps. Tæt ved Grænsen blev han pludselig beskudt, og et af Skudene gik igennem hans Hat og rev den af. Inden Skudene faldt, var han ikke bleven raabt an. Hans Tilfælde viser, hvad man udsætter sig for, naar man færdes paa uregulerede Veje i Grænseregionen.

Stor oversøisk Post. Til København ankom 31. Jan. fra England en stor oversøisk Post. De seneste Breve fra Amerika er stæmpled 24. December, fra Kapstaden, Kina og Siam indtil 10. November Maanedes Udgang, fra Argentina og Brasilien indtil 10. December, fra Island indtil 13. December og fra Færøerne indtil 15. Januar. I alt er der 8—9000 Breve og over 1000 Postanvisninger.

Vognhjul til Statsbanerne. Med det allerførste, skrives der 1. Febr., venter Statsbanerne en Mængde Vognhjul fra Amerika, og saa snart de kommer, vil man kunne tage fat paa at gøre det store Antal Vogne, der er bestilt paa „Scandia“ i Randers færdige.

Danske Heste til Belgien. Det staaende Landbrugsudvalg behandlede forleden Spørgsmaalet om Hesteexportens Genaabning. Det oplystes ifl. „B. T.“, at der er Chancer for, at Danmark kan faa afsat 30,000 Heste til Belgien for en gennemsnitlig Pris af 2000 Kr.

Hedeareal til arbejdsløse. Ølgod Sogneraad har ifl. „Vejle A. Folkebl.“ købt 40 Tdr. Land Hede i Forsomhu, Ølgod Sogn, med det Formaal for Øje at lade de arbejdsløse i Kommunen kultivere Arealet og beplante det med Bjærgfyr. Hedeafstykket har kostet 4000 Kr., og Tilplantningen vil antagelig koste 2—300 Kr. pr. Td. Land; men da He-

deselskabet i Betragtning af det gode Formaal har bevilget Halvdelen baade af Købesummen og af Omkostningerne til Beplantningen, bliver Udgiften ret overkommelig for Kommunen.

Russere til Hald. I Lejren ved Hald har man faaet Meddelelse om, at den skulde holde sig beredt til med en Dags Varsel at kunne modtage 500 Russere. Det kan altsaa nu (2. Febr.) betragtes som givet, at de vil komme dertil.

Hvad angaar de faa franske Rekonvalescenter derude, er de ifl. „Vib. Stiftst.“ rede til at afrejse naar som helst. Men endnu foreligger der intet om, naar de kan faa Skibslejlighed hjem.

Byg til Ølbryggerierne. Ernæringsraadet har anvist Bryggerierne 15,000 Tons Byg til Ølproduktion og stillet i Ud-sigt, at der senere vil blive bevilget yderligere 10,000 Tons.

Bryggerierne havde i disse Dage (2. Febr.) opbrugt alle-disponsible Beholdninger, og Malterierne stod overfor den Mulighed at maatte lukke paa Grund af Mangel paa Korn.

I øvrigt ligger Bryggerierne i Forhandlinger om Tilførsel af store Kvanta Korn fra Amerika.

Udviste Bolsheviker. I et Telegram fra Stockholm blev forleden meddelt, at der med et Skib fra Stockholm var afrejst 30 russiske Bolsheviker, som var udviste fra Danmark. Saavidt „B. T.“ erfarer, er denne Meddelelse ikke rigtig. Derimod blev der Torsdag den 30. Jan. foretaget Anholdelse af 3 russiske Personer, som er overbeviste om at have drevet Propaganda her i Landet, og næste Dag blev disse 3 Personer sendt af Sted herfra med et Skib.

Et bedragerisk Bud. For en Tid siden forsvandt et ungt Bud, der var ansat i Grosserer-Firmaet Volqvarts & Co. i København, med 1600 Kr., som han havde indkasseret sammen med nogle Checks. Sagen blev meldt til Politiet, og efter at man i nogle Dage havde ledt efter det unge Menneske, fandt man ifl. „B. T.“ ham endelig paa en Beværtning paa Frederiksberg. Han havde i de forløbne Dage levet i Sus og Dus og brugt de fleste af Pengene.

Intet Korn til Spiritus. Det var for nogle Maaneder siden stærkt paa Tale at frigive større Partier Korn til Fabrikation af Spiritus.

Dette vil dog heldigvis ikke finde Sted, idet de paagældende Myndigheder mener, at de tilstedeværende Beholdninger af Drikkesprit er tilstrækkelige dette Høstaar ud. Og saa kan man jo altid senere overveje, om det vil være klogest at bruge Kornet til Brød eller til Brændevin.

Den gik ikke. En Aarhus-borgers Søn skulde, fortæller „Aarh. Amtst.“, efter endt Ferie tilbage til en fjerntliggende Kostskole, men blev syg Aftenen forud for Afrejsen og gik i Seng med Hovedpine og stærk Feber — altsaa oplagt spansk Syge.

Inden Lægen hentedes, blev Foreldrene enige om at tage Patientens Temperatur, og ved Aflysningen heraf udbryder Moderen:

— Men Dreng, du har jo ingen Feber, kun 37 Gr., hvorpaa Drengen med et lunt Glimt i Øjet til Faderen bemærkede:

— Den gik altsaa ikke! — kravlede ud af Sengen, iførte sig sit Tøj og deltog senere med god Appetit i Aftensmaaltidet. Næste Dag foregik Afrejsen programmessigt, altsaa uden den ønskede Ekstraferie.

Dødsfald. Intendant i Marinen Carl Peter Olsen er efter nogen Tids Sygdom afgang ved Døden, 54 Aar gl.

— En af den indre Missions gode Venner og Støtter i Silkeborg, Apoteker Otto Topp, er Onsdag den 15. Jan. afgang ved Døden.

— Pens. Lærer Munk, Hinge,

er afgang ved Døden, 82 Aar gl.

Afdøde var rask og kraftig næsten til det sidste. Han fungerede saaledes i Julen som Kirkesanger. Tirsdag Middag rantes han af et Anfald, der medførte Døden.

— Tandlæge Carl Johan Holm, Søn af Blikkenslager Carl Holm Jyderup St., er død af spansk Syge i København, hvor han opholdt sig for at søge sig en Tandlægepraksis.

— Islandske Telegrambureau meddeler: Professor ved Islands Universitet, Dr. phil. Bjørn Bagnusson Olsen er afgang ved Døden.

— Fhv. Skibsreder, Kapt. Jens Svendsen, Stifteren af Rederiet „Svendsen & Christensen“ — „Vendila“ — er efter længere Tids Svælgelighed afgang ved Døden.

— Fiskelektør P. H. Løhm-mann er afgang ved Døden efter et apoplektisk Anfald, 72 Aar gl.

— Den 13. Jan. døde forh. Sognepræst til Tikøb A. C. Kaae Pastor Kaae var kendt i vide Kredse over hele vort Land for sin ivrige Deltagelse i Plejehjemssagen og lignende Virksomheder.

— Forh. Sognepræst i Krogsbølle paa Fyn, C. M. Carstensen er død i København i en Alder af 79 Aar.

— En meget kendt Aalborg-genser. Fotograf Ernest Gøpel, er forleden afgang ved Døden af spansk Syge og Lungebetændelse.

— Forh. Stiftsphysikus, Læge S. Rambusch, Aalborg, tidligere Distriktslæge i Sjørup, er afgang ved Døden, ca. 58 Aar gl.

— Forh. Gaardejer J. Chr. Kirkedal, Lønstrup, er afgang ved Døden, 82 Aar gl.

— Gaardejer Niels Christensen Præst i Hem er i Følge „Skive Flkbl.“ efter nogen Tids Sygdom afgang ved Døden, 68 Aar gl. Den afdøde, der særlig interesserede sig for Mejeribrug og var en af dettes Pioneerer, var i flere Aar Formand for Sogneraadet i Hem-Hindenberg -Dølby.

— Snedkermester Wendelboe i Nyborg er forleden pludselig afgang ved Døden under et Ophold i Ulstrup i Jylland.

— Stationsforstander H. C. Knauer ved Haudrup Station er afgang ved Døden, 63 Aar gl.

— Tandlæge Ph. Martin, der drev en betydelig Forretning paa Nørrebro, er afgang ved Døden af spansk Syge, 42 Aar gl.

— Fhv. Postmester i Lyngby J. F. Wrads-Larsen er afgang ved Døden i sit Hjem i Gentofte, 83 Aar gl.

— Fhv. Fabrikant C. B. Kjær er den 8. Jan. afgang ved Døden paa St. Josefs Hospital i København. Den afdøde paadrog sig for godt et Aars Tid siden en meget alvorlig Blodforgiftning, som havde til Følge, at hans højre Haand og Arm blev stiv. Siden da var han ikke rigtig rask, men først i den sidste Maanedstid brød den Sygdom, en Underlivslidelse, som nu har medført Døden, alvorligt igennem.

C. B. Kjær var i sin Tid som Udgiver af „Søndagsmissionæren“, „De Unge Bibliothek“ og „Kristeligt Dagblad“ kendt af mange Landet over, (ogsaa her i Amerika) og hans Venner vil med Vemod modtage Budskabet om hans Bortgang.

— Kontorchef i „Gutenberghus“, Fritz Nordberg, er afgang ved Døden af spansk Syge, 28 Aar gammel.

— Skoleinspektrice, Frk. Eline Hansen er efter kun et Par Dages Sygdom afgang ved Døden, 50 Aar gl.

— Direktør i Aktieselskabet Schjøning & Arve, de forenede Gummi- og Luftringefabrikker, Jul. Schjøning, er afgang ved Døden af Blindtarmsbetændelse, 67 Aar gl.

— Pastor Borchsenius, Vallekilde, har ifl. „Holb. Amtst.“ haft den Sorg at miste sin Fader, der er afgang ved Døden, 82 Aar gl.

— Admiralinde A. Gardé, Enke efter den i 1885 afdøde Admiral H. G. F. Gardé, er afgang ved Døden, 84 Aar gl., efter at hun i Fredags havde mistet en af sine Sønner, Adjunkt P. C. Gardé.

— Fhv. Toldforvalter i Skel-skør, Chr. Ulrik Petersen er afgang ved Døden, 74 Aar gl.

— Sagfører T. Brædstrup, Fredensborg, er afgang ved Døden af spansk Syge, 37 Aar gl.

Afdød Veteran. Veteran fra 3-Aars Krigen, forh. Husmand Niels Hansen, Dalby ved Kerteminde, er død, 92 Aar gl.

Ønskes

Et brugt Eks. af Fr. Nielsens Kirkehistorie. Opgiv Pris.

Dan. Luth. Publ. House Blair, Nebr.

Efterlysning.

Jens P. Petersen fra Torum pr. Lintrup, Sønderjylland, var paa Dana College, Blair, Nebr., 1912—13 og senere arbejdede paa Teglværk nær Sioux City, Iowa, søges af sin Broder som har vigtige Ting at meddele fra Hjemmet. Om nogen kender Jens's nuværende Opholdssted eller kan give Oplysninger om, hvor han har været de sidste 3 Aar, bedes de meddele Linnemann Hansen, Mesita, Colorado.

Milaca Land.

Den vestlige Halvdel af Sektion 18-43-24; let at rydde; god Lerjord; 4 Mil fra Jernbanestation; god Vej; Telefonlinie; Postrute; skand. Settlement; \$26.50 pr. Acre.

160 Acres god, sort Muljord med 60 Acres under Plow, 20 Acres med „hard wood“ Tømmer; god Eng; meget godt 8-Værelses Hus og andre Bygninger, kun at Laden er opført af Træstammer; \$100 pr. Acre, meget billigt; 3 Mil fra en god By; skandinavisk Settlement. Skriv efter andre Landtilbud.

Allen & Morneau. Milaca, Minn.

Kontant

Hvis De ønsker at sælge Deres Ejendom — ligemeget hvad Slags eller hvor beliggende — hurtig for Kontant, bør De opgive os Beskrivelse og Pris og vi vil da sende Dem FRIT vor Plan og Forklaring over, hvorledes vi opnaar Salg. Northwestern Business Agency, Dpt. S. Etableret 1893. Minneapolis, Minn.

MONTANA LAND.

Fem Sektioner i Upper Madison Valley. Dette Land var købt paa Jernbanekontrakt og skal sælges, fordi Afdragene ikke kan betales. Pris \$10.00 pr. Acre. 2600 Acres godt Farmland; Resten Græsgrange.

Al. Dance. Three Forks, Mont.

Ejendom i Blair.

Paa Grund af Ejerenes Død er et godt, næsten nyt, 7-Værelses Hus, tæt ved den danske Kirke i Blair, til Salg paa gunstige Vilkaar. Man henvende sig til

H. Skov Nielsen, Blair, Nebr.

The Sky Pilot in No Man's Land.

A New Novel by RALPH CONNOR.

Price \$1.50 net.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr

Mayer HONORBILT SKO
For Mode, Pasning og Brug
Kjøb Spørg Kjøbmanden efter Mayer Sko. Se efter Handelsmærket paa Saalen.
F. MAYER BOOT & SHOE CO., Milwaukee, Wis.